
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

농촌진흥과 3,065,215 2,709,602 355,613

국 212,400 262,400 △50,000

도 51,721 63,195 △11,474

시 2,801,094 2,384,007 417,087

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,838,348 2,502,651 335,697

국 212,400 262,400 △50,000

도 51,721 63,195 △11,474

시 2,574,227 2,177,056 397,171

농촌 지도기반 조성 623,822 352,399 271,423

국 6,500 6,500 0

도 8,000 0 8,000

시 609,322 345,899 263,423

농업인 상담소 지원 171,454 103,781 67,673

101 인건비 139,874 88,621 51,253

04 기간제근로자등보수 139,874 88,621 51,253

○농업인상담소 업무보조(소라, 율촌, 화양) 50,063 0 50,063

ㅇ인부임 34,632 0 34,632

ㅇ주휴수당 6,927 0 6,927

ㅇ생활임금 3,284 0 3,284

ㅇ사회보험료 5,220 0 5,220

○국내여비 2,550 1,360 1,190

201 일반운영비 26,020 15,160 10,860

01 사무관리비 24,520 13,660 10,860

○일반수용비 19,520 8,660 10,860

ㅇ농업인 상담소 운영 물품 구입
9,000 5,400 3,600

ㅇ농업인상담소 정수기 관리 서비스 이용료
2,520 1,260 1,260

ㅇ농업인상담소 간판 및 현황판 제작
8,000 2,000 6,000

202 여비 1,360 0 1,360

01 국내여비 1,360 0 1,360

○읍면 농업인학습단체 견학 참석자 인솔 여
비 1,360 0 1,360

206 재료비 4,200 0 4,200

01 재료비 4,200 0 4,200

○농작물 바이러스 진단키트 구입
4,200 0 4,200

농업인상담소 실증시험포 운영 107,800 0 107,800

201 일반운영비 8,600 0 8,600

01 사무관리비 8,600 0 8,600

○일반수용비 5,400 0 5,400

ㅇ농업인상담소 실증시험포 운영 표찰 수립
4,000 0 4,000

76,960원*3명*5일*30주

76,960원*3명*30주

6,080원*3명*6일*30주

1,740,000원*3명

경정 2,550,000원

경정 9,000,000원

경정 2,520,000원

경정 8,000,000원

85,000원*4명*2일*2회

350,000원*6개소*2회

100,000원*40개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

ㅇ농업인상담소 실증시험 평가회 현수막 제
작 1,400 0 1,400

○임차료 3,200 0 3,200

ㅇ평가회 순회용 차량 임차
3,200 0 3,200

206 재료비 96,000 0 96,000

01 재료비 96,000 0 96,000

○농업인상담소 실증시험포 운영 농자재 지
원 96,000 0 96,000

301 일반보전금 3,200 0 3,200

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200

○평가회 참석 농업인 식비 보상
3,200 0 3,200

새기술 경영정보 네트워크 구축 13,000 11,000 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○일반수용비 12,000 10,000 2,000

ㅇ농업행정 및 농촌진흥사업 종합평가회 영
상제작 2,000 0 2,000

선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리 38,000 23,000 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○선사유적공원 도시농업 공간 조성용 재료
구입 15,000 0 15,000

국제농업박람회 추진 78,950 0 78,950

도 8,000 0 8,000

시 70,950 0 70,950

101 인건비 1,050 0 1,050

04 기간제근로자등보수 1,050 0 1,050

○국제농업박람회 기간제근로자 벤치마킹 국
내여비 1,050 0 1,050

201 일반운영비 59,000 0 59,000

도 8,000 0 8,000

시 51,000 0 51,000

01 사무관리비 59,000 0 59,000

○일반수용비 50,000 0 50,000

ㅇ국제농업박람회 시군 홍보관 사용료
15,000 0 15,000

도 4,000 0 4,000

시 11,000 0 11,000

ㅇ국제농업박람회 시군 농특산품 판매관사
용료 15,000 0 15,000

도 4,000 0 4,000

시 11,000 0 11,000

70,000원*10종*2회

400,000원*4개소*2회

300,000원*8종*40개소

8,000원*200명*2회

2,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000원*35명

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

ㅇ국제농업박람회 남도정원 사용료
10,000 0 10,000

ㅇ홍보관 설치용 현수막 제작 및 물품구입
10,000 0 10,000

○임차료 9,000 0 9,000

ㅇ참석 농업인 차량 임차
9,000 0 9,000

202 여비 2,900 0 2,900

01 국내여비 2,900 0 2,900

○국제농업박람회 근무자 여비
2,000 0 2,000

○국제농업박람회 직원(공무직) 벤치마킹 여
비 900 0 900

301 일반보전금 16,000 0 16,000

11 행사실비지원금 16,000 0 16,000

○국제농업박람회 농업인 참석자 실비보상
16,000 0 16,000

농업인재 양성 646,977 586,854 60,123

국 69,900 119,900 △50,000

도 15,022 31,355 △16,333

시 562,055 435,599 126,456

학습단체 육성 28,850 24,050 4,800

201 일반운영비 10,400 9,200 1,200

01 사무관리비 10,400 9,200 1,200

○여수-영천 농촌지도자회 자매교류 행사 지
역 홍보용 특산품 구입 1,200 0 1,200

301 일반보전금 16,950 13,350 3,600

11 행사실비지원금 16,950 13,350 3,600

○여수-영천 농촌지도자회 자매교류 행사 식
비 보상 1,600 0 1,600

○여수-영천 농촌지도자회 자매교류 행사 숙
박비 보상 2,000 0 2,000

농업인학습단체 선진농업 연수 32,000 0 32,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○농업인학습단체 선진농업 연수
32,000 0 32,000

농촌지도자회 신문 우송료 지원 26,880 25,500 1,380

도 4,032 3,825 207

시 22,848 21,675 1,173

201 일반운영비 26,880 25,500 1,380

도 4,032 3,825 207

시 22,848 21,675 1,173

01 사무관리비 26,880 25,500 1,380

○일반수용비 26,880 25,500 1,380

10,000,000원*1식

500,000원*20종

600,000원*15대

50,000원*4명*10일

30,000원*30명

20,000원*800명

30,000원*40명

20,000원*40명*2일

50,000원*40명*1박

1,600,000원*25명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

ㅇ농촌지도자회 신문 구독료 지원
26,880 25,500 1,380

도 4,032 3,825 207

시 22,848 21,675 1,173

선도농업인 선진농업 연수 12,000 9,600 2,400

도 3,000 2,160 840

시 9,000 7,440 1,560

307 민간이전 12,000 9,600 2,400

도 3,000 2,160 840

시 9,000 7,440 1,560

02 민간경상사업보조 12,000 9,600 2,400

○선도농업인 선진농업 연수
12,000 9,600 2,400

도 3,000 2,160 840

시 9,000 7,440 1,560

4-H회 농업기술정보 제공 지원 3,600 4,800 △1,200

도 540 720 △180

시 3,060 4,080 △1,020

201 일반운영비 3,600 4,800 △1,200

도 540 720 △180

시 3,060 4,080 △1,020

01 사무관리비 3,600 4,800 △1,200

○일반수용비 3,600 4,800 △1,200

ㅇ4-H회 농업기술정보지 구독료 지원
3,600 4,800 △1,200

도 540 720 △180

시 3,060 4,080 △1,020

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 9,000 13,000 △4,000

도 2,700 3,900 △1,200

시 6,300 9,100 △2,800

307 민간이전 9,000 13,000 △4,000

도 2,700 3,900 △1,200

시 6,300 9,100 △2,800

02 민간경상사업보조 9,000 13,000 △4,000

○4-H 중앙대회 참여 및 교육지원
9,000 13,000 △4,000

도 2,700 3,900 △1,200

시 6,300 9,100 △2,800

청년4-H 현장 적용기술 지원사업 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

경정 26,880,000원

경정 12,000,000원

경정 3,600,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○청년4-H 현장 적용기술 지원사업
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

농기계 임대사업 106,945 62,202 44,743

201 일반운영비 103,345 58,602 44,743

02 공공운영비 96,013 51,270 44,743

○시설장비유지비 70,583 25,840 44,743

ㅇ농기계 임대사업 관리 프로그램 유지 관
리 용역비 847 0 847

ㅇ농기계임대사업소 내 격납고 및 정비동
천정 누수 수리비 43,896 0 43,896

농기계임대사업소 노후농기계 대체 100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

도 0 10,000 △10,000

시 100,000 40,000 60,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

도 0 10,000 △10,000

시 100,000 40,000 60,000

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○농기계임대사업소 노후농기계 대체
100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

도 0 10,000 △10,000

시 100,000 40,000 60,000

농촌생활개선 343,762 353,702 △9,940

국 25,000 25,000 0

도 4,699 7,840 △3,141

시 314,063 320,862 △6,799

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 830 △830

도 0 249 △249

시 0 581 △581

01 사무관리비 0 830 △830

○일반수용비 0 230 △230

ㅇ전통식문화 교육 운영물품 구입
0 230 △230

도 0 69 △69

시 0 161 △161

○임차료 0 600 △600

경정 0원

121,000원*7월

43,896,000원*1식

경정 100,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

ㅇ전통식문화 현장교육 차량 임차
0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

206 재료비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

01 재료비 0 3,000 △3,000

○전통식문화 교육 재료비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

301 일반보전금 0 6,170 △6,170

도 0 1,851 △1,851

시 0 4,319 △4,319

11 행사실비지원금 0 320 △320

○전통식문화 현장교육 참석자 급식비
0 320 △320

도 0 96 △96

시 0 224 △224

14 기타보상금 0 5,850 △5,850

○전통식문화 교육 강사수당 0 5,850 △5,850

ㅇ기본료 0 2,250 △2,250

도 0 675 △675

시 0 1,575 △1,575

ㅇ초과료 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

시 0 2,520 △2,520

여성농업인 학습단체 육성 13,800 13,800 0

도 450 600 △150

시 13,350 13,200 150

301 일반보전금 5,100 5,100 0

도 30 180 △150

시 5,070 4,920 150

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○생활개선 여수시연합회 임원 선진지 견학
참석자 실비보상 1,200 1,200 0

도 30 180 △150

시 1,170 1,020 150

농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원 21,660 21,600 60

도 3,249 3,240 9

시 18,411 18,360 51

201 일반운영비 21,660 21,600 60

도 3,249 3,240 9

시 18,411 18,360 51

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

01 사무관리비 21,660 21,600 60

○농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원
21,660 21,600 60

도 3,249 3,240 9

시 18,411 18,360 51

꽃도시 조성 824,238 810,147 14,091

시가지 주요지점 화단 조성 252,027 237,936 14,091

101 인건비 151,287 137,196 14,091

04 기간제근로자등보수 151,287 137,196 14,091

○시가지 화단 조성관리 118,069 103,978 14,091

ㅇ인부임 82,348 70,804 11,544

ㅇ주휴수당 14,370 14,161 209

ㅇ생활임금 보전수당
7,808 6,713 1,095

ㅇ사회보험료 12,543 11,500 1,043

ㅇ작업복 1,000 800 200

귀농귀촌 지원 399,549 399,549 0

국 111,000 111,000 0

도 24,000 24,000 0

시 264,549 264,549 0

귀농귀촌 유치지원 235,949 235,949 0

국 105,000 105,000 0

도 21,000 21,000 0

시 109,949 109,949 0

301 일반보전금 50,050 64,450 △14,400

국 25,025 32,225 △7,200

도 5,005 6,445 △1,440

시 20,020 25,780 △5,760

14 기타보상금 50,050 64,450 △14,400

○농촌에서 살아보기 30,600 45,000 △14,400

ㅇ연수비, 운영인센티브
30,600 45,000 △14,400

국 15,300 22,500 △7,200

도 3,060 4,500 △1,440

시 12,240 18,000 △5,760

307 민간이전 94,200 79,800 14,400

국 47,100 39,900 7,200

도 9,420 7,980 1,440

시 37,680 31,920 5,760

02 민간경상사업보조 94,200 79,800 14,400

○농촌에서 살아보기 94,200 79,800 14,400

ㅇ임시주거비, 프로그램운영비 및 멘토수당
94,200 79,800 14,400

국 47,100 39,900 7,200

경정 21,660,000원

경정 82,348,000원

경정 14,370,000원

경정 7,808,000원

경정 12,543,000원

경정 1,000,000원

경정 30,600,000원

경정 94,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

도 9,420 7,980 1,440

시 37,680 31,920 5,760

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 217,807 206,951 10,856

기본경비 157,986 147,130 10,856

기본경비 157,986 147,130 10,856

201 일반운영비 83,586 82,450 1,136

01 사무관리비 29,676 28,540 1,136

○급량비 총액계상 18,182 17,046 1,136

ㅇ공무원 18,182 17,046 1,136

202 여비 68,780 59,180 9,600

02 월액여비 45,600 36,000 9,600

○농촌진흥사업 추진 월액여비
45,600 36,000 9,600

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○농촌진흥과(현원 32명)
4,920 4,800 120

재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,060 0 9,060

보전지출 9,060 0 9,060

보전지출 9,060 0 9,060

802 반환금기타 9,060 0 9,060

01 국고보조금반환금 8,876 0 8,876

○2022년 식물 활용 그린 스쿨 오피스 조성 기
술 시범 사업 이자 3 0 3

○2022년 지도공무원 역량개발교육(변화관리
리더) 사용잔액 102 0 102

○2022년 지도공무원 전문능력개발 활동지원
사용잔액 3,677 0 3,677

○2022년 농업산학협동심의회 운영 사용잔액
28 0 28

○2022년 품목농업인 연구회 육성지원 사용잔
액 25 0 25

○2022년 농업기술 전문교육 사용잔액
160 0 160

○2022년 농업인대학 운영 사용잔액
1,505 0 1,505

○2022년 4-H회 양성교육 사용잔액
372 0 372

○2022년 농업기계현장실무교육 사용잔액
2,107 0 2,107

○2022년 작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범사
업 13 0 13

ㅇ사용잔액 12 0 12

ㅇ이자 1 0 1

○2022년 기초영농기술교육 사용잔액
200 0 200

경정 18,182,000원

경정 45,600,000원

경정 4,920,000원

3,000원*1식

102,000원*1식

3,677,000원*1식

28,000원*1식

25,000원*1식

160,000원*1식

1,505,000원*1식

372,000원*1식

2,107,000원*1식

12,000원*1식

1,000원*1식

200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 청년농업인 경쟁력제고사업 676 0 676

ㅇ사용잔액 675 0 675

ㅇ이자 1 0 1

○2021년 여성친화형 임대사업용 농기계 구입
사업 사용잔액 8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 184 0 184

○2021년 여수 선사유적공원 야생화단지 조성
사업 이자 182 0 182

○2021년 여성친화형 임대사업용농기계 구입
사업 사용잔액 2 0 2

675,000원*1식

1,000원*1식

8,000원*1식

182,000원*1식

2,000원*1식


